






















— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称
台山市碧绿新材料有限公司年产 PC合金 1000吨、PC改性料 800吨

新建项目

项目代码 /

建设单位联系人 陆思全 联系方式 18922038314

建设地点 广东省江门市台山市冲蒌镇红岭北路 20号

地理坐标 （东经：112度 48分 40.092秒，北纬：22度 09分 46.241秒）

国民经济

行业类别

C2929 塑料零件

及其他塑料制品

制造

建设项目

行业类别

二十六、橡胶和塑料制品业 29-53、
塑料制品业 292-其他（年用非溶剂型

低VOCs含量涂料 10吨以下的除外）
[...]
1 投料 颗粒物 / 《合成树脂工业污染物排放

标准》（GB31572-2015）表

9企业边界大气污染物浓度

限值

1.0 0.0031

2 熔融

挤出

非甲烷

总烃
/ 4.0 0.1037

3 污水

处理

NH3 污水处理池加

盖，定期喷洒生

物除臭液，并在

周边种植乔木

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1恶臭

污染物厂界标准值二级新

扩改建标准

1.5 0.0019

H2S 0.06 0.0001

无组织排放合计

颗粒物 0.0031

非甲烷总烃 0.1037

NH3 0.0019

H2S 0.0001

表 4-13 大气污染物年排放量核算一览表

序号 污染物 排放形式 年排放量（t/a）

1 非甲烷总烃

有组织排放 0.1866

无组织排放 0.1037

合计 0.2903

2 颗粒物

有组织排放 0

无组织排放 0.0031

合计 0.0031

3 油烟
有组织排放 0.0033

合计 0.0033

4

NH3
无组织排放 0.0019

合计 0.0019

H2S
无组织排放 0.0001

合计 0.0001

9、大气环境影响分析

根据《2022年江门市环境质量状况》内容可知，2022年台山市环境空气质量综合

指数为2.81，优良天数比例94.2%，SO2、NO2、PM10、PM2.5、CO、O3等基础污染物

浓度均符合《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单（生态环境部 2018 年

第 29 号）中的二级标准年平均浓度限值要求。本项目所在区域台山市为环境空气质

量达标区。

现状监测结果表明，项目所在区域TSP能达到《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）及2018年修改单的二级标准要求，臭气浓度达到《恶臭污染物排放

标准》（GB14554-93）二级标准浓度限值要求；非甲烷总烃达到《大气污染物综合

排放标准详解》中限值要求要求，说明本项目所在区域的环境空气质量较好。

项目熔融挤出工序产生的有机废气经密闭负压抽风收集后，经“喷淋塔+干式过



— 35 —

滤器+二级活性炭吸附装置”处理后，通过1条15m排气筒（DA001）排放，非甲烷总

烃排放满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB 31572-2015）表4中大气污染物排

放限值和表9企业边界大气污染物浓度限值要求，臭气浓度满足《恶臭污染物排放标

准》（GB 14554-93）表1恶臭污染物厂界标准值二级新扩改建标准及表2恶臭污染物

排放标准值；投料混料工序产生粉尘经加强车间通风换气、及时导出车间外等措施后，

无组织排放颗粒物满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB 31572-2015）表9企业

边界大气污染物浓度限值要求；通过对污水处理设施各处理池加盖板密闭，盖板上预

留进、出气口，将处于自由扩散状态的气体用管道集中收集后排放，同时定期喷洒生

物除臭液，在排放口周围应种植高大乔木作为绿化隔离带，经周边绿化植物的净化、

吸附后，污水处理站恶臭污染物无组织排放浓度能够满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表1恶臭污染物厂界标准值二级新扩改建标准；厨房油烟经油烟净化

器处理后引至楼顶20m排气筒（DA002）排放，油烟排放浓度可满足《饮食业油烟排

放标准》（GB18483-2001）中相关标准限值。

距离项目最近的环境保护目标为厂界东北侧的潮安村，距离厂界约208米，且位

于常年主导风向上风向，项目在落实上述环保措施后，项目运营所产生的废气经有效

治理后均能达标排放，对周边环境影响不大。

综上，本项目产生的废气经有效治理后均可达标排放，基本不会对周围大气环境

造成明显不利影响。

二、废水

项目水污染源主要为冷却塔排污水、喷淋塔更换废水、地面清洁废水和员工日常

办公生活污水。

1、源强核算

（1）生活污水

本项目劳动定员82人，均在厂区内食宿。根据前文分析本项目生活用水量为

3116m3/a、10.3867m3/d。生活污水量按用水量的90%计算，则本项目生活污水（含厨

房废水）产生量为2804.4m3/a、9.348m3/d。

（2）冷却塔排污水

根据前文分析，本项目冷却塔冷却水每季度更换一次，一年共更换4次，即

3.768m3/a。由于本项目的冷却方式为直接接触冷却，且冷却塔在运行过程中需要添加



— 36 —

阻垢剂、杀菌剂、杀藻剂等，冷却塔的排污水会有少量的COD和TP，一般循环冷却

水的水质与使用条件不同和循环次数有关，一般COD在 20~50mg/L，TP在

0.94~1.47mg/L，不能作为清下水排放雨水管道，定期更换排污水排入厂区自建污水

处理站处理。

（3）喷淋塔更换废水

根据前文分析，本项目喷淋塔更换废水产生量为5.6m3/a，经收集后排入厂区自建

污水处理站处理。

（4）地面清洁废水

根据建设单位提供资料，本项目宿舍（含食堂）地面清洁主要是采用拖把擦拭，

每天清洁一次，总擦拭面积约2000m2。根据《建筑给排水设计规范》（GB50015-2009），

地面清洗用水量为1~2L/m2·次，本项目按1.5L/m2·次计，则地面清洁用水量约3m3/d

（900m3/a）。拖把清洗废水产生量按用水量的80%计算，则本项目地面清洁废水产

生量为720m3/a、2.4m3/d。

综上所述，本项目产生的废水（生活污水、冷却塔排污水、喷淋塔更换废水、地

面清洁废水）约3533.768m3/a，由于项目冷却塔排污水和喷淋塔更换废水年产生量较

少，故本评价污水源强参照典型城市生活污水，主要污染因子为CODcr、BOD、SS、

NH3-N等，污水的水质综合考虑《社会区域类环境影响评价》（环评工程师培训教材）

与环境保护部环境工程技术评估中心编制《环境影响评价（社会区域类）》教材（表

5-18），结合本项目实际，污水污染物产排情况见下表：

表 4-14 生活污水产排情况一览表

废水类型
污染物

名称

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
治理

措施

处理后浓

度（t/a）
消纳量

（t/a） 排放去向

综合废水

（含生活污

水、地面清

洁废水、喷

淋塔更换废

水、冷却塔

排污水）

废水量 -- 3533.768

厂区自

建污水

处理站

-- 3533.768
回用于厂

区地面清

洁和厂区

绿化，不外

排

CODcr 250 0.8834 30 0.1060

BOD5 180 0.6361 5 0.0177

SS 150 0.5301 10 0.0353

氨氮 20 0.0707 5 0.0177

表 4-15 废水类别、污染物及污染治理设施一览表

废水类

型

污染物

名称
排放去向

排

放

规

律

治理措施工

艺

设计处

理规模

（m3/d）

治

理

效

率

是否

为可

行技

术

排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排

放

口

类

型



— 37 —

综合废

水

CODcr
其他（回

用于厂区

绿化）

--

格栅+调节+
气浮+厌氧+
缺氧+好氧

+MBR膜+
稳定塘

50

88

是 -- -- --
BOD5 97.2

SS 97.3

氨氮 85

2、环境影响评价及防治措施分析

（1）废水处理设施可行性分析

本项目综合废水（生活污水、地面清洁废水、喷淋塔更换废水、冷却塔排污水）

产生量约 3533.768m3/a、14.09m3/d（冷却塔排污水和喷淋塔更换废水每天最大产生量

按 1次更换量计），考虑到公司用水时效性、空间性及企业后期发展需要等问题，建

设单位拟建处理规模为 15m3/d的污水处理站，能和满足废水水量要求，采用“格栅+

调节+气浮+厌氧+缺氧+好氧+MBR膜+稳定塘”，具体工艺流程如下：

图 4-2 废水处理工艺流程图

工艺简述：

① 格栅池：污水经过管道和沟渠输送至格栅池。池内设有格栅，去除污水中大

的悬浮物和漂浮物，如塑料袋、树叶枝等。格栅池内的污水自流进入调节池。

② 调节池：调节池具有足够的容量，具有均匀水质作用。调节池废水通过提升

泵进入高效气浮设备；

③ 高效气浮设备：调节池废水泵送至高效气浮设备内投加 pH调节剂、破乳絮

凝剂、助凝剂，经过气浮浮选功能使泥水分离，清水流入厌氧池，浮泥（渣）流入污

泥池；



— 38 —

④ 厌氧池（水解酸化池）：污水流入厌氧池，大量有机物及其他污染物被厌氧

活性污泥捕获，经生物酶水解作用，将大分子有机物水解酸化为小分子有机物或脂肪

酸，为后续生化工艺提供易降解有机碳源。该池具备较强的抗有机负荷冲击能力。

⑤ 缺氧池：缺氧池内异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机链上的 N

或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3、NH4+），在充足供氧条件下，自养菌的硝化作

用将 NH3-N（NH4+）氧化为 NO3-，通过回流控制返回至 A池，在缺氧条件下，异氧

菌的反硝化作用将 NO3-还原为分子态氮（N2）完成 C、N、O在生态中的循环，实现

污水无害化处理，有利于后续的好氧处理。

⑥ 好氧池（生物接触氧化池）：污水由下至上均匀流经该池，池内具备稳定的

好氧悬浮污泥床，形成明显的污泥浓度差，大量氨氮、总磷和剩余的 COD、BOD在

池内去除。生物接触氧化池出水自流进入MBR膜池。

⑦ MBR 膜池：废水在池内仍进行好氧生化反应，进一步去除污水中的 COD、

BOD、氨氮、总磷等各类污染物，同时经MBR膜过滤功能，使出水悬浮物低于 10mg/L，

此出水达标。出水自流到回用水池，在回用水池号加入漂水，进行性杀菌消毒后用于

回用。

⑧ 回用水池（稳定塘）：定塘是经过人工修整，设置围堤和防渗层的池塘，主

要依靠水生生物自然净化原理降解污水中有机污染物，处理出水可直接用于农田、苗

圃、绿地灌溉。

（3）废水污染物处理效率

参照《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》（HJ-BAT-9）表 5村镇生

活污水污染防治最佳可行工艺组合技术，采用“三格式三级化粪池+厌氧滤池+生物接

触氧化+稳定塘”工艺组合技术处理出水水质为 COD：不大于 30mg/L，BOD：不大

于 5mg/L，SS：不大于 10mg/L，NH3-N：不大于 5mg/L；采用MBR膜处理工艺与厌

氧滤池组合使用时，出水水质可以满足 COD：不大于 50mg/L，BOD：不大于 10mg/L，

SS：不大于 10mg/L，NH3-N：不大于 5mg/L的要求。本项目采用“格栅+调节+气浮

+厌氧+缺氧+好氧+MBR膜+稳定塘”处理工艺，则经厂区自建污水处理站处理后，

各污染物浓度详见下表。

表 4-16 生活污水产排情况一览表

废水类型 污染物名称
产生浓度

（mg/L）
处理后浓度

（mg/L）
处理效率

（%）

回用标准

（mg/L）
达标情况

综合废水 CODcr 250 ≤30 88 90 达标



— 39 —

BOD5 180 ≤5 97.2 10 达标

SS 150 ≤10 97.3 60 达标

氨氮 20 ≤5 85 5 达标

根据上述分析，本项目采用厂区自建污水处理站（“格栅+调节+气浮+厌氧+缺氧

+好氧+MBR膜+稳定塘”）处理综合废水，各污染物浓度可达到《城市污水再生利用 城

市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）表 1中“城市绿化、道路清扫、消防、建筑施

工”用水标准和《广东省水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的

较严者要求。

（4）废水处理达标后回用可行性分析

晴天回用可行性分析：

根据建设单位提供资料，本项目宿舍（含食堂）地面清洁主要是采用拖把擦拭，

每天清洁一次，总擦拭面积约 2000m2。根据《建筑给排水设计规范》（GB50015-2009），

地面清洗用水量为 1~2L/m2·次，本项目按 1.5L/m2·次计，则地面清洁用水量约 3m3/d

（900m3/a）。

项目建成后拟于厂区内设计 2500m2（3.75亩）的绿化带，主要种植绿化树木，

采用管道输送的方式进行灌溉，参照《用水定额 第 1 部分：农业》（DB44/

T1461.1-2021）表 A.4，管道输水灌溉方式-园艺树木用水定额为 829m3/亩，则厂区内

绿化带年需水量不少于 3108.75m3。

综上，本项目厂区地面清洁和绿化用水量约 4008.75m3/a，需求量远大于项目综

合废水产生量 3533.768m3/a，故项目综合废水经污水处理站处理达标后回用于厂区地

面清洁和厂区绿化是可行的。

雨天回用可行性分析：

本项目回用水池容积约为 231m3，可存储废水量为 208m3（按容量 90%计）。项

目废水每天废水最大产生量约为 14.09m3/d，用于厂区地面清洁用水量为 3m3/d，剩余

部分 11.09m3/d 暂存于回用水池。根据查阅相关资料，台山市年平均降水天数为 121

天，阴雨天不需农灌的情况下可以将回用水暂存于回用水池中，可容纳 18天以上的

绿化灌溉回用水量（199.62m3），可待降雨停止后重新用于绿化灌溉。本项目回用水

池做硬底化、防腐防渗处理，且回用水主要污染物为 CODCr、BOD5、SS、氨氮，不

涉及有毒有害污染物及重金属，正常情况下回用水不会渗入土壤环境及地下水环境，

不会对土壤及地下水环境造成明显影响。



— 40 —

综上所述，本项目产生的综合废水经自建污水处理站处理达到《城市污水再生利

用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）表 1中“城市绿化、道路清扫、消防、建

筑施工”用水标准和《广东省水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标

准的较严者要求回用于厂区绿化灌溉用水，不外排，是可行的。

3、环境影响分析

综上所述，本项目生活污水经三级化粪池预处理后、厨房废水经隔油隔渣池处理

后与地面清洁废水、冷却塔排污水、喷淋塔更换废水，一同进入厂区自建污水处理站

处理达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）表 1中“城市